
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL SIBIU 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SLIMNIC 

H O T Ă R Â R E A 

NR.103/2023 

privind aprobarea decontării navetei cadrelor didactice din cadrul  Școlii Gimnaziale 

Slimnic, pentru luna septembrie 2023 

 

Consiliul local al Comunei Slimnic, întrunit în ședința ordinară din  data de 20.10.2023, 

Având în vedere: 

-referatul de aprobare nr.6948/2023 întocmit de  iniţiator, primar Nan Aron Adrian , 

-raportul de specialitate nr.6975/2023,  întocmit de    secretarul general al comunei  

 Văzând avizul favorabil al comisiei de specialitate a Consiliului local, 

În conformitate cu prevederile art. 105  alin. 2 lit.f) și art.276 din  Legea educației  nr. 

1/2011, cu modificările şi completările ulterioare; 

În baza art. 1 si 2 din Instrucţiunile nr.2/2011 privind decontarea navetei cadrelor didactice 

și cele ale H.G. nr. 569/2015 pentru aprobarea Normelor metodologice privind decontarea 

cheltuielilor pentru naveta la și de la locul de muncă a cadrelor didactice și a personalului didactic 

auxiliar din învățământul preuniversitar de stat; 

În temeiul prevederilor art.129  alin.2 lit.d) alin.7 lit.a) ,art.136 alin.8, art. 139 alin.1 şi art. 

196 alin. 1 lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1:(1)-Se aprobă decontarea cheltuielilor de deplasare pentru personalul didactic al 

Şcolii Gimnaziale Slimnic  la şi de la locul de muncă, pentru luna septembrie  2023,  în sumă de 

5.917,00   lei, anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

          (2)-Decontarea cheltuielilor aferente navetei cadrelor didactice se face pe bază 

documentelor justificative, de către ordonatorul terţiar de credite unde îşi desfăşoară activitatea 

cadrul didactic.  

          (3)-Ordonatorul terţiar de credite răspunde de modul de întocmire a calculului 

aferent sumelor propuse spre decontare. 

Art.2:-Îndeplinirea prezentei hotărâri revine directorului Școlii Gimnaziale Slimnic, prin 

Compartimentul de contabilitate. 

 

                                                           Adoptată în Slimnic la data de 20 octombrie    2023 

Cu 8 voturi ,,pentru,, din numărul de 12 consilieri în funcție 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                         Contrasemnează                 

Mioara-Silvia BORDEAN                           Secretar general, 

                                                                             Rodica   MANUIL 
 Difuzat:1 ex.Institutia Prefectului-Judetul Sibiu 
  1 ex.dosar sedinta  

                   1 ex.dosar hotarari / 1.ex. unitatea de învăţământ din comuna Slimnic 


